
12,000,000.0028,509,685.28 58,570,293.08TOTAL: 84,764,100.91 101,273,786.19 58,570,293.08 0.00

22,173,777.76 0.0031,745,500.0029,745,500.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00 22,173,777.7614,000,000.00 12,000,000.00

0.0011.7.0.00.00.00 31,745,500.0029,745,500.00 22,173,777.76IMPUESTOS MUNICIPALES 22,173,777.7614,000,000.00 12,000,000.00

0.0014,640,500.00 15,028,459.45Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00 15,028,459.4514,640,500.00 6,000,000.00 6,000,000.00

739,500.00 742,515.39Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 0.00739,500.00 742,515.390.00 0.00

0.0025,000.00 36,136.0925,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca 36,136.090.00 0.00

0.0012,000.00 0.0012,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes 0.000.00 0.00

0.00250,000.00 87,827.08250,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos 87,827.080.00 0.00

0.000.00 16,174.560.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres 16,174.560.00 0.00

0.000.00 648.000.0011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, 
descascarar, limpiar y pulir cereales y semillas

648.000.00 0.00

0.00120,000.00 59,150.42120,000.0011.7.1.01.08.00 Fabricación de productos de panadería 59,150.420.00 0.00

0.000.00 245,649.720.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de azúcar 245,649.720.00 0.00

0.000.00 1,088.880.0011.7.1.01.10.00 Fabricación de cacao, chocolate y artículos de confitería 1,088.880.00 0.00

0.0050,000.00 16,844.0450,000.0011.7.1.01.11.00 Elaboración de otros productos alimenticios 16,844.040.00 0.00

0.000.00 4,546.200.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de alimentos preparados para animales 4,546.200.00 0.00

0.005,000.00 4,074.725,000.0011.7.1.01.15.00 Industria de la confección y sastrería 4,074.720.00 0.00

0.00500.00 0.00500.0011.7.1.01.17.00 Curtiduría y talleres de acabado 0.000.00 0.00

0.000.00 252.000.0011.7.1.01.19.00 Fabrica de calzado 252.000.00 0.00

0.0012,000.00 288.0012,000.0011.7.1.01.20.00 Aserraderos y cepilladoras 288.000.00 0.00

0.000.00 6,009.680.0011.7.1.01.21.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón 6,009.680.00 0.00

0.000.00 5,212.800.0011.7.1.01.23.00 Imprentas, editoriales e industrias conexas 5,212.800.00 0.00

0.00175,000.00 175,076.40175,000.0011.7.1.01.24.00 Fabricación de productos químicos, industriales, orgánicos e 
inorgánicos

175,076.400.00 0.00

0.000.00 1,677.600.0011.7.1.01.27.00 Fabricación de pinturas, lacas y barnices 1,677.600.00 0.00

0.0050,000.00 0.0050,000.0011.7.1.01.28.00 Fabricación de productos farmacéuticos 0.000.00 0.00

0.000.00 7,201.080.0011.7.1.01.30.00 Refinería de petróleo 7,201.080.00 0.00

0.003,000.00 3,782.203,000.0011.7.1.01.32.00 Fabricación de productos de caucho 3,782.200.00 0.00

0.000.00 2,560.640.0011.7.1.01.33.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, 
loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, 
bloqueras).

2,560.640.00 0.00

0.0035,000.00 31,853.8235,000.0011.7.1.01.34.00 Fabricación de cemento, cal, yeso yo otros, ejemplo asbesto, 
laminas de yeso

31,853.820.00 0.00

0.002,000.00 252.002,000.0011.7.1.01.35.00 Industria básica de hierro y acero 252.000.00 0.00

0.000.00 7,056.100.0011.7.1.01.36.00 Fabricación de productos metálicos, maquinaria y equipo 7,056.100.00 0.00
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0.000.00 0.000.0011.7.1.01.37.00 Fabricación de joyas y artículos conexos 0.000.00 0.00

0.000.00 29,153.360.0011.7.1.01.38.00 Cooperativas dedicadas a la producción industrial 29,153.360.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.39.00 Crianza de cerdos y porquerizas 0.000.00 0.00

9,333,000.00 7,520,665.43Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 0.009,333,000.00 7,520,665.435,000,000.00 5,000,000.00

0.001,600,000.00 1,173,949.941,600,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales 1,173,949.941,000,000.00 1,000,000.00

0.002,000.00 823.302,000.0011.7.1.02.02.00 Almacenes 823.300.00 0.00

0.00350,000.00 287,442.03350,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.) 287,442.030.00 0.00

0.000.00 1,572.060.0011.7.1.02.04.00 Bazares 1,572.060.00 0.00

0.00150,000.00 173,797.07150,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías 173,797.070.00 0.00

0.00350,000.00 347,470.80350,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en 
general)

347,470.800.00 0.00

0.0010,000.00 3,240.6010,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos 3,240.600.00 0.00

0.00270,000.00 220,841.64270,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras 220,841.640.00 0.00

0.00250,000.00 218,744.73250,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias 218,744.730.00 0.00

0.000.00 5,901.520.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas 5,901.520.00 0.00

0.001,250,000.00 411,377.311,250,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados 411,377.311,000,000.00 1,000,000.00

0.00120,000.00 117,892.09120,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías 117,892.090.00 0.00

0.00100,000.00 93,131.40100,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías 93,131.400.00 0.00

0.005,000.00 5,620.685,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas 5,620.680.00 0.00

0.0030,000.00 30,591.0430,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos 30,591.040.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.16.00 Peleterías y talabarterías 0.000.00 0.00

0.0080,000.00 58,555.6880,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías 58,555.680.00 0.00

0.0036,000.00 7,852.7736,000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías 7,852.770.00 0.00

0.005,000.00 1,554.575,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería 1,554.570.00 0.00

0.000.00 280.800.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía 280.800.00 0.00

0.005,000.00 1,458.605,000.0011.7.1.02.22.00 Floristería 1,458.600.00 0.00

0.00150,000.00 72,010.06150,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios 72,010.060.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial 0.000.00 0.00

0.00450,000.00 383,675.96450,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes 383,675.960.00 0.00

0.005,000.00 0.005,000.0011.7.1.02.26.00 Venta de Neumáticos, cámaras de aire 0.000.00 0.00

0.000.00 2,496.600.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas) 2,496.600.00 0.00

0.0025,000.00 31,037.2325,000.0011.7.1.02.28.00 Venta de madera 31,037.230.00 0.00

0.005,000.00 1,206.635,000.0011.7.1.02.29.00 Joyería 1,206.630.00 0.00

0.00100,000.00 73,538.05100,000.0011.7.1.02.30.00 Billares 73,538.050.00 0.00
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0.0040,000.00 31,400.0040,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza 31,400.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores 0.000.00 0.00

0.00160,000.00 0.00160,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras 0.000.00 0.00

0.005,000.00 3,509.885,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras 3,509.880.00 0.00

0.0075,000.00 47,825.0975,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados 47,825.090.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos 0.000.00 0.00

0.003,705,000.00 3,711,867.303,705,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General) 3,711,867.303,000,000.00 3,000,000.00

3,308,000.00 5,171,952.80Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 0.003,308,000.00 5,171,952.801,000,000.00 1,000,000.00

0.00175,000.00 138,681.60175,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de transporte 138,681.600.00 0.00

0.0018,000.00 9,493.8018,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías 9,493.800.00 0.00

0.0010,000.00 6,100.5110,000.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras 6,100.510.00 0.00

0.0085,000.00 28,645.6185,000.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras 28,645.610.00 0.00

0.0020,000.00 14,065.9220,000.0011.7.1.03.08.00 Agencias de viaje 14,065.920.00 0.00

0.0010,000.00 52,080.7110,000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces 52,080.710.00 0.00

0.00120,000.00 116,412.26120,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores 116,412.260.00 0.00

0.000.00 2,400.000.0011.7.1.03.12.00 Casas de tolerancia 2,400.000.00 0.00

0.0010,000.00 9,413.0410,000.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias 9,413.040.00 0.00

0.000.00 4,700.000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes 4,700.000.00 0.00

0.008,000.00 0.008,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc. 0.000.00 0.00

0.0070,000.00 52,487.4670,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente 52,487.460.00 0.00

0.005,000.00 5,041.245,000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones 5,041.240.00 0.00

0.00140,000.00 114,000.00140,000.0011.7.1.03.19.00 Casinos 114,000.000.00 0.00

0.00100,000.00 71,940.23100,000.0011.7.1.03.20.00 Hospitales 71,940.230.00 0.00

0.0035,000.00 27,998.5135,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros 27,998.510.00 0.00

0.00150,000.00 38,500.00150,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.) 38,500.000.00 0.00

0.007,000.00 7,100.007,000.0011.7.1.03.24.00 Teatros, cines y salas de video 7,100.000.00 0.00

0.001,430,000.00 1,558,713.641,430,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias 1,558,713.641,000,000.00 1,000,000.00

0.00100,000.00 117,102.69100,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles 117,102.690.00 0.00

0.006,000.00 0.006,000.0011.7.1.03.27.00 Compañías de seguro 0.000.00 0.00

0.0060,000.00 58,838.3760,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio 58,838.370.00 0.00

0.00150,000.00 121,898.59150,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos 121,898.590.00 0.00

0.005,000.00 17,571.845,000.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño 17,571.840.00 0.00

0.009,000.00 8,040.009,000.0011.7.1.03.31.00 Renta de automóviles 8,040.000.00 0.00

0.00450,000.00 2,578,207.16450,000.0011.7.1.03.32.00 Servicio postal y telecomunicaciones 2,578,207.160.00 0.00
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0.00100,000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios 0.000.00 0.00

0.0035,000.00 12,519.6235,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet 12,519.620.00 0.00

0.00 51,427.75Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 0.000.00 51,427.750.00 0.00

0.000.00 19,197.410.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a 
Industria

19,197.410.00 0.00

0.000.00 9,446.720.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a  
Comercio 

9,446.720.00 0.00

0.000.00 22,783.620.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a  
Servicio

22,783.620.00 0.00

0.00 600,379.85Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, Comercio 
y Servicio

11.7.1.97.00.00 0.000.00 600,379.850.00 0.00

0.000.00 173,651.390.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria

173,651.390.00 0.00

0.000.00 111,177.740.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Comercio 

111,177.740.00 0.00

0.000.00 315,550.720.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de  Servicio

315,550.720.00 0.00

1,260,000.00 941,518.23Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 0.001,260,000.00 941,518.230.00 0.00

0.0060,000.00 80,696.4060,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de 
Industria

80,696.400.00 0.00

0.00600,000.00 434,479.35600,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de 
Comercio 

434,479.350.00 0.00

0.00600,000.00 426,342.48600,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de 
Servicio

426,342.480.00 0.00

0.006,950,000.00 2,243,058.68Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00 2,243,058.686,950,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

4,750,000.00 1,545,124.64Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 0.004,750,000.00 1,545,124.644,000,000.00 4,000,000.00

0.004,750,000.00 1,545,124.644,750,000.0011.7.2.01.01.00 Urbanos 1,545,124.644,000,000.00 4,000,000.00

2,200,000.00 639,275.30Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 0.002,200,000.00 639,275.302,000,000.00 2,000,000.00

0.002,200,000.00 639,275.302,200,000.0011.7.2.02.01.00 Rurales 639,275.302,000,000.00 2,000,000.00

0.00 5,814.92Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.96.00.00 0.000.00 5,814.920.00 0.00

0.000.00 5,814.920.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto 
Sobre Bienes Inmuebles

5,814.920.00 0.00

0.00 52,843.82Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.98.00.00 0.000.00 52,843.820.00 0.00

0.000.00 52,843.820.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

52,843.820.00 0.00
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0.001,750,000.00 1,575,939.05Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00 1,575,939.051,750,000.00 0.00 0.00

1,600,000.00 1,447,574.51Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 0.001,600,000.00 1,447,574.510.00 0.00

0.001,600,000.00 1,447,574.511,600,000.0011.7.3.01.01.00 Impuesto Personal 1,447,574.510.00 0.00

150,000.00 128,364.54Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.98.00.00 0.00150,000.00 128,364.540.00 0.00

0.00150,000.00 128,364.54150,000.0011.7.3.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales 128,364.540.00 0.00

0.002,395,000.00 2,278,544.54Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.00.00.00 2,278,544.54395,000.00 2,000,000.00 0.00

395,000.00 169,597.42Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 0.00395,000.00 169,597.420.00 0.00

0.0035,000.00 25,000.0035,000.0011.7.4.01.02.00 Arena 25,000.000.00 0.00

0.0060,000.00 7,273.4260,000.0011.7.4.01.03.00 Grava 7,273.420.00 0.00

0.00300,000.00 137,324.00300,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados 137,324.000.00 0.00

2,000,000.00 2,037,589.84Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.98.00.00 0.000.00 2,037,589.842,000,000.00 0.00

0.002,000,000.00 2,037,589.840.0011.7.4.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

2,037,589.842,000,000.00 0.00

0.00 71,357.28Otros impuestos sobre la extracción y explotación de 
recursos no clasificados

11.7.4.99.00.00 0.000.00 71,357.280.00 0.00

0.000.00 71,357.280.0011.7.4.99.01.00 Otros impuestos sobre la extracción y explotación de 
recursos no clasificados

71,357.280.00 0.00

0.006,010,000.00 1,047,776.04Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.00.00.00 1,047,776.046,010,000.00 0.00 0.00

6,010,000.00 1,047,776.04Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 0.006,010,000.00 1,047,776.040.00 0.00

0.006,010,000.00 1,047,776.046,010,000.0011.7.6.01.01.00 Telefonía móvil 1,047,776.040.00 0.00

10,207,182.69 0.0018,192,783.9118,192,783.91INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00 10,207,182.690.00 0.00

0.0012.5.0.00.00.00 18,192,783.9118,192,783.91 9,918,505.23NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 9,918,505.230.00 0.00

0.005,145,000.00 2,078,717.31Tasas Municipales12.5.1.00.00.00 2,078,717.315,145,000.00 0.00 0.00

5,145,000.00 2,027,316.85Tasas12.5.1.01.00.00 0.005,145,000.00 2,027,316.850.00 0.00

0.00950,000.00 516,620.34950,000.0012.5.1.01.01.00 Tasa Rastro público 516,620.340.00 0.00

0.001,350,000.00 243,325.931,350,000.0012.5.1.01.03.00 Tasa Seguridad ciudadana 243,325.930.00 0.00

0.001,545,000.00 652,857.791,545,000.0012.5.1.01.05.00 Tasa ambiental (protección y mejoramiento del ambiente) 652,857.790.00 0.00

0.001,300,000.00 548,144.791,300,000.0012.5.1.01.08.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas 548,144.790.00 0.00

0.000.00 66,368.000.0012.5.1.01.12.00 Tasa por inspección de negocios 66,368.000.00 0.00

0.00 51,400.46Intereses Generados por el Atraso de tasas no 
tributarias

12.5.1.97.00.00 0.000.00 51,400.460.00 0.00

0.000.00 51,400.460.0012.5.1.97.01.00 Intereses Generados por el Atraso de tasas no tributarias 51,400.460.00 0.00
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0.0012,499,783.91 7,742,501.99Derechos, Constancias, Permisos y Matriculas12.5.2.00.00.00 7,742,501.9912,499,783.91 0.00 0.00

1,425,000.00 839,172.60Derechos Municipales12.5.2.01.00.00 0.001,425,000.00 839,172.600.00 0.00

0.0050,000.00 12,473.0050,000.0012.5.2.01.01.00 Matrimonios 12,473.000.00 0.00

0.00550,000.00 436,865.26550,000.0012.5.2.01.04.00 Vallas publicitarias 436,865.260.00 0.00

0.00550,000.00 362,076.54550,000.0012.5.2.01.05.00 Rótulos publicitarios 362,076.540.00 0.00

0.00175,000.00 27,257.80175,000.0012.5.2.01.07.00 Inspección de terrenos 27,257.800.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.01.08.00 Inspección de edificios Urbanos 0.000.00 0.00

0.000.00 200.000.0012.5.2.01.18.00 Derechos por Dominio Pleno 200.000.00 0.00

0.00100,000.00 300.00100,000.0012.5.2.01.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio 300.000.00 0.00

1,245,000.00 715,698.60Constancias, Certificaciones y Licencias Municipales12.5.2.02.00.00 0.001,245,000.00 715,698.600.00 0.00

0.001,000,000.00 506,332.001,000,000.0012.5.2.02.01.00 Constancias 506,332.000.00 0.00

0.000.00 123,472.000.0012.5.2.02.02.00 Certificaciones 123,472.000.00 0.00

0.00180,000.00 69,794.60180,000.0012.5.2.02.03.00 Autorizaciones y vistos buenos 69,794.600.00 0.00

0.0010,000.00 1,950.0010,000.0012.5.2.02.04.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes 1,950.000.00 0.00

0.0055,000.00 14,150.0055,000.0012.5.2.02.07.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, 
grava, etc.)

14,150.000.00 0.00

6,525,000.00 5,366,438.03Permisos Municipales12.5.2.03.00.00 0.006,525,000.00 5,366,438.030.00 0.00

0.002,000.00 0.002,000.0012.5.2.03.01.00 Permisos de ocupación de calles con material de 
construcción

0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.03.02.00 Permisos para lotificar 0.000.00 0.00

0.005,900,000.00 4,987,233.005,900,000.0012.5.2.03.03.00 Permisos para operación de negocios 4,987,233.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.03.04.00 Permisos para rotura de calles 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.03.05.00 Permisos para ventas en la feria patronal 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.03.06.00 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo) 0.000.00 0.00

0.00615,000.00 376,365.03615,000.0012.5.2.03.07.00 Permisos de construcción 376,365.030.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.03.10.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de 
celulares

0.000.00 0.00

0.005,000.00 0.005,000.0012.5.2.03.12.00 Permiso para forja de fierros 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.03.13.00 Permiso para cancha de gallos 0.000.00 0.00

0.003,000.00 2,340.003,000.0012.5.2.03.17.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor
(Guía)

2,340.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.03.18.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate) 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.03.19.00 Permiso para bailes y serenatas 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.03.20.00 Loterías de cartón autorizadas 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.2.03.21.00 Carpas y toldos en espacios municipales 0.000.00 0.00
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0.000.00 500.000.0012.5.2.03.23.00 Permisos ambientales 500.000.00 0.00

1,854,783.91 752,751.91Matriculas Municipales12.5.2.04.00.00 0.001,854,783.91 752,751.910.00 0.00

0.005,000.00 2,750.005,000.0012.5.2.04.01.00 Matrícula de marcas de herrar 2,750.000.00 0.00

0.001,769,783.91 732,601.911,769,783.9112.5.2.04.02.00 Matrícula de vehículos automotores 732,601.910.00 0.00

0.0080,000.00 15,250.0080,000.0012.5.2.04.06.00 Matrícula de armas de fuego 15,250.000.00 0.00

0.000.00 1,750.000.0012.5.2.04.07.00 Matrícula de motosierra 1,750.000.00 0.00

0.000.00 400.000.0012.5.2.04.08.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar 400.000.00 0.00

1,450,000.00 68,440.85Intereses por  tasas Derechos Municipales en Mora12.5.2.97.00.00 0.001,450,000.00 68,440.850.00 0.00

0.001,450,000.00 68,440.851,450,000.0012.5.2.97.01.00 Intereses por  tasas Derechos Municipales en Mora 68,440.850.00 0.00

0.00313,000.00 0.00Contribuciones por Mejoras Municipales12.5.3.00.00.00 0.00313,000.00 0.00 0.00

313,000.00 0.00Contribuciones por Mejoras 12.5.3.01.00.00 0.00313,000.00 0.000.00 0.00

0.00313,000.00 0.00313,000.0012.5.3.01.01.00 Contribuciones por Mejoras en Bienes de Dominio 
Público/Privado

0.000.00 0.00

0.00235,000.00 97,285.93Multas Municipales12.5.4.00.00.00 97,285.93235,000.00 0.00 0.00

235,000.00 97,285.93Multas12.5.4.01.00.00 0.00235,000.00 97,285.930.00 0.00

0.0015,000.00 3,260.9315,000.0012.5.4.01.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías 3,260.930.00 0.00

0.00100,000.00 89,025.00100,000.0012.5.4.01.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación 89,025.000.00 0.00

0.00115,000.00 5,000.00115,000.0012.5.4.01.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia 5,000.000.00 0.00

0.005,000.00 0.005,000.0012.5.4.01.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia 0.000.00 0.00

0.0012.8.0.00.00.00 0.000.00 288,677.46OTROS NO TRIBUTARIOS 288,677.460.00 0.00

0.000.00 254,684.42Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

12.8.6.00.00.00 254,684.420.00 0.00 0.00

0.00 254,684.42 0.000.00 254,684.420.00 0.00

0.000.00 254,684.420.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en 
Exceso

254,684.420.00 0.00

0.000.00 33,993.04Otros no Tributarios12.8.99.00.00.00 33,993.040.00 0.00 0.00

0.00 33,993.04Sobrantes de caja12.8.99.04.00.00 0.000.00 33,993.040.00 0.00

0.000.00 33,993.040.0012.8.99.04.00.00 Sobrantes de caja 33,993.040.00 0.00

4,260,526.91 0.008,222,000.008,222,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

15.0.0.00.00.00 4,260,526.910.00 0.00

0.0015.1.0.00.00.00 0.000.00 2,622.00VENTA DE BIENES 2,622.000.00 0.00

0.000.00 2,622.00Venta de Materiales y Productos Agropecuarios15.1.2.00.00.00 2,622.000.00 0.00 0.00

0.00 2,622.00Venta de Productos Agropecuarios15.1.2.02.00.00 0.000.00 2,622.000.00 0.00

0.000.00 2,622.000.0015.1.2.02.00.00 Venta de Productos Agropecuarios 2,622.000.00 0.00
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0.000.00 0.00Venta de Semovientes15.1.3.00.00.00 0.000.00 0.00 0.00

0.00 0.00Venta de semovientes de labor15.1.3.01.00.00 0.000.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.0015.1.3.01.00.00 Venta de semovientes de labor 0.000.00 0.00

0.0015.2.0.00.00.00 8,222,000.008,222,000.00 4,257,904.91VENTA DE SERVICIOS 4,257,904.910.00 0.00

0.0022,000.00 26,930.87Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

15.2.8.00.00.00 26,930.8722,000.00 0.00 0.00

12,000.00 5,867.74Servicios de Documentación15.2.8.01.00.00 0.0012,000.00 5,867.740.00 0.00

0.0012,000.00 5,867.7412,000.0015.2.8.01.01.00 Servicios de fotocopiado 5,867.740.00 0.00

10,000.00 18,263.13Servicios de Revisión15.2.8.02.00.00 0.0010,000.00 18,263.130.00 0.00

0.0010,000.00 18,263.1310,000.0015.2.8.02.01.00 Revisión de planos de construcción 18,263.130.00 0.00

0.00 2,800.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.8.03.00.00 0.000.00 2,800.000.00 0.00

0.000.00 1,900.000.0015.2.8.03.01.00 Medidas y remedidas de terrenos urbanos 1,900.000.00 0.00

0.000.00 900.000.0015.2.8.03.02.00 Medidas y remedidas de terrenos rurales 900.000.00 0.00

0.008,200,000.00 4,230,974.04Servicios Públicos Municipales15.2.9.00.00.00 4,230,974.048,200,000.00 0.00 0.00

0.00 42,981.34Servicio de Agua Potable15.2.9.01.00.00 0.000.00 42,981.340.00 0.00

0.000.00 2,750.000.0015.2.9.01.02.00 Conexión de Agua Potable 2,750.000.00 0.00

0.000.00 23,755.790.0015.2.9.01.97.00 Recuperación de intereses por el agua potable 23,755.790.00 0.00

0.000.00 16,475.550.0015.2.9.01.98.00 Recargos por agua potable 16,475.550.00 0.00

2,500,000.00 1,340,220.11Servicio de Alcantarillado Sanitario15.2.9.02.00.00 0.002,500,000.00 1,340,220.110.00 0.00

0.001,900,000.00 1,010,585.001,900,000.0015.2.9.02.01.00 Alcantarillado Sanitario 1,010,585.000.00 0.00

0.000.00 4,450.000.0015.2.9.02.02.00 Conexión de Alcantarillado Sanitario 4,450.000.00 0.00

0.00600,000.00 297,216.63600,000.0015.2.9.02.96.00 Recuperación de mora para alcantarillado sanitario 297,216.630.00 0.00

0.000.00 23,755.800.0015.2.9.02.97.00 Recuperación de intereses por alcantarillado sanitario 23,755.800.00 0.00

0.000.00 4,212.680.0015.2.9.02.98.00 Recargos por alcantarillado sanitario 4,212.680.00 0.00

3,100,000.00 1,194,603.54Servicio de Tren de Aseo15.2.9.05.00.00 0.003,100,000.00 1,194,603.540.00 0.00

0.002,300,000.00 619,723.922,300,000.0015.2.9.05.01.00 Tren de Aseo 619,723.920.00 0.00

0.000.00 34,770.000.0015.2.9.05.96.00 Recargos por el tren de aseo 34,770.000.00 0.00

0.000.00 23,755.800.0015.2.9.05.97.00 Intereses por el tren de aseo 23,755.800.00 0.00

0.00800,000.00 516,353.82800,000.0015.2.9.05.98.00 Recuperación de mora para el tren de aseo 516,353.820.00 0.00

2,600,000.00 1,653,169.05Servicio de Bomberos15.2.9.06.00.00 0.002,600,000.00 1,653,169.050.00 0.00

0.002,000,000.00 1,275,772.262,000,000.0015.2.9.06.01.00 Bomberos 1,275,772.260.00 0.00

0.00600,000.00 353,641.00600,000.0015.2.9.06.96.00 Recuperación de mora por los bomberos 353,641.000.00 0.00

0.000.00 23,755.790.0015.2.9.06.97.00 Recuperación de intereses por los bomberos 23,755.790.00 0.00
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2,132,040.37 0.003,555,000.003,555,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00 2,132,040.370.00 0.00

0.0017.3.0.00.00.00 0.000.00 43,422.18INTERESES POR DEPOSITOS 43,422.180.00 0.00

0.000.00 43,422.18Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00 43,422.180.00 0.00 0.00

0.00 43,422.18 0.000.00 43,422.180.00 0.00

0.000.00 43,422.180.00Intereses por Depósitos Internos 43,422.180.00 0.00

0.0017.5.0.00.00.00 0.000.00 0.00BENEFICIOS POR INVERSIONES EMPRESARIALES 0.000.00 0.00

0.000.00 0.00Alquiler de Tierras y Terrenos17.5.1.00.00.00 0.000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.000.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.00Alquiler de Tierras y Terrenos 0.000.00 0.00

0.0017.6.0.00.00.00 3,555,000.003,555,000.00 2,088,618.19ALQUILERES 2,088,618.190.00 0.00

0.003,555,000.00 2,088,618.19Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00 2,088,618.193,555,000.00 0.00 0.00

240,000.00 527,413.92Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 0.00240,000.00 527,413.920.00 0.00

0.00240,000.00 527,413.92240,000.0017.6.3.01.01.00 Alquiler en mercados municipales 527,413.920.00 0.00

2,320,000.00 346,346.47Bodegas Municipales17.6.3.02.00.00 0.002,320,000.00 346,346.470.00 0.00

0.002,320,000.00 346,346.472,320,000.0017.6.3.02.01.00 Alquiler de bodegas municipales 346,346.470.00 0.00

0.00 647,731.32Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 0.000.00 647,731.320.00 0.00

0.000.00 647,731.320.0017.6.3.03.01.00 Alquiler de edificios municipales 647,731.320.00 0.00

995,000.00 567,126.48Terminal de Transporte17.6.3.05.00.00 0.00995,000.00 567,126.480.00 0.00

0.00995,000.00 567,126.48995,000.0017.6.3.05.01.00 Terminal de transporte 567,126.480.00 0.00

6,879,897.93 0.004,493,182.643,757,322.55TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00 6,879,897.93735,860.09 0.00

0.0018.1.0.00.00.00 4,493,182.643,757,322.55 6,879,897.93TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL 
GOBIERNO GENERAL

6,879,897.93735,860.09 0.00

0.004,493,182.64 6,879,897.93Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

18.1.1.00.00.00 6,879,897.933,757,322.55 735,860.09 0.00

4,493,182.64 6,879,897.93Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.00.00 0.003,757,322.55 6,879,897.93735,860.09 0.00

0.004,493,182.64 6,879,897.933,757,322.5518.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

6,879,897.93735,860.09 0.00

12,620,786.94 0.0034,769,239.1621,291,494.45TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00 12,620,786.9413,477,744.71 0.00

0.0022.1.0.00.00.00 34,328,034.1621,291,494.45 12,415,248.38TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
GOBIERNO GENERAL

12,415,248.3813,036,539.71 0.00

0.0025,461,368.16 3,548,582.38Transferencias de Capital de la Administración 
Central

22.1.1.00.00.00 3,548,582.3821,291,494.45 4,169,873.71 0.00

25,461,368.16 3,548,582.38Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.00.00 0.0021,291,494.45 3,548,582.384,169,873.71 0.00
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0.0025,461,368.16 3,548,582.3821,291,494.4522.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

3,548,582.384,169,873.71 0.00

0.008,866,666.00 8,866,666.00Donaciones de Capital de la Administración Central22.1.8.00.00.00 8,866,666.000.00 8,866,666.00 0.00

8,866,666.00 8,866,666.00Donaciones de Capital de la Administración Central 
para Gobiernos Locales (Secretarias de Estado, Poder 
Legislativo y Judicial)

22.1.8.02.00.00 0.000.00 8,866,666.008,866,666.00 0.00

0.008,866,666.00 8,866,666.000.0022.1.8.02.01.01 Donación del PATH para Levantamiento y Ordenamiento 
Catastral Estático en Zona Urbana

8,866,666.008,866,666.00 0.00

0.0022.2.0.00.00.00 441,205.000.00 205,538.56TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
SECTOR EXTERNO

205,538.56441,205.00 0.00

0.00441,205.00 205,538.56Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales

22.2.1.00.00.00 205,538.560.00 441,205.00 0.00

441,205.00 205,538.56Donaciones de Capital de Organismos 
Internacionales para Gobiernos Locales

22.2.1.03.00.00 0.000.00 205,538.56441,205.00 0.00

0.00441,205.00 205,538.560.0022.2.1.03.01.01 Donación de UNICEF para Programa de la Niñez 205,538.56441,205.00 0.00

296,080.48 0.00296,080.480.00DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA23.0.0.00.00.00 296,080.48296,080.48 0.00

0.0023.7.0.00.00.00 296,080.480.00 296,080.48DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 296,080.48296,080.48 0.00

0.00296,080.48 296,080.48Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00 296,080.480.00 296,080.48 0.00

296,080.48 296,080.48Disminución de Caja y Bancos para Transferencias 
Corrientes

23.7.2.01.00.00 0.000.00 296,080.48296,080.48 0.00

0.00296,080.48 296,080.480.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales 296,080.48296,080.48 0.00
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0.0058,570,293.08101,273,786.1984,764,100.91TOTAL:

O981J3Xhtk4S25nQT/AOkfLrmDVPZ01a7SsqnnvwOq8nRDAosXJIjjzep54YhmTt6XGwuVOMVuo++IQj/peBhCldqf3qVfAosdiHYD3d6Z/TjzJgNSZ5lOLO2FN8p8mR0kyCvWL5p4Qa/aeOmBQ565/P2lhQBJuCxdA9LZ3HBkwFEZjdOxiOng0RDA6a
EYQqfW6 WpfdHunA=

58,570,293.0828,509,685.28 12,000,000.00

Miguel Armando Figueroa BanegasJessy Marlene Duarte GarciaHuniberto Madrid Zeron

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal Tesorero(a) MunicipalAlcalde(sa) Municipal

Resumen de Cuentas Para el Recurso de Balance

No.Documento Rubro Descripción Monto Fuente de FinanciamientoNo.

1 19-013-02  DCB-Fondos Propios Municipales296,080.48DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.0130032017

1 22-178-01  Donación de UNICEF para el Programa de la Niñez205,538.56Donación de UNICEF para Programa de la Niñez22.2.1.0330032017

Total: 501,619.04

Observaciones:
No se registraron observaciones.
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